*humerali in signum, quod habitus et opera sibi  
debeant coherere, sic quod totum corpus operum  
a caritate pectoris procederet. Que caritas licet  
sit modica in sua essencia, tamen extenditur in  
quadratum, quia secundum lineam protensam a 5  
summo in infimum a dextris amicorum ad sini-  
strum inimicorum, et ab antiquo ad patres pre-  
teritos ad retro quoad filios successores, latitudo  
vero in operibus debet effectualiter practisari  
correspondenter ad istam quadraturam, unde ad 10  
denotandum istum ordinem prius recitatur racio-  
nale in Exodo XXVIII ante superumerale, quia  
oportet thesaurum habitus procedere, cum nemo  
doceat antequam sciatur. Sed in ordini docendi  
oportet opus precedere iuxta illud Act. primo, 1: 15  
Cepit Ihesus facere et docere.*

The Mitre.

Septimum ornamentum est *mitra, cydaris vel*  
*thyara*, que imposita capiti, in quo viget sensus,  
signat quod illis debet committi cura regendi  
alios, qui ad sensum | preexpositum sciunt pre- 232<sup>a</sup>  
*eminenter se ipsos regere*. Sic enim loquitur Apo-  
stolus prima Cor. XI 3 de capite ponens *caput*  
*uxoris virum, caput autem viri Christum et caput*  
*Christi Deum*; ex quo sequitur, quod Christus  
est creatura, cum secundum humanitatem regitur 25  
a se Deo. Dicitur autem mitra fuisse duplicata,  
cuius pars interior est bissina, pars vero exterior  
iacinctiva habens in parte inferiori semicirculum  
aureum ab auribus occupat amplectentem; per  
hanc igitur signatur vite mundicia, cum bissus 30  
supponitur, celestis conversacio, cum iacinctivus  
color eminet, donum autem caritatis et sapiencie  
connectens hec in capitaneo signatur per semi-

3. B: *a* deest. 17. A in marg.: *Septimum ornamentum est mitra;*  
B in marg.: *septimum*.

12. Exod. XXV, 28; XXIX, 5.

circulum aureum transeuntem per mitram capit<sup>i</sup> conectentem. Semicirculus autem signat, quod semiplene in via suscipimus ista dona.

Octavum ornamentum est lamina aurea, que transiens ab aure in aurem per frontem iuncta est, cum mitra filis iacinctivis, cui insculpebatur nomen Domini *tetragramaton*, quod in Hebreo *ineffabile* nominatur; per quod consignatur Deum omnium conditorem et rectorem secundum suam sapienciam esse precipue a pontificibus ostendendum tam opere quam sermone, ita quod nomen inscriptum significet essenciam, aurum sapienciam, semicirculus patens in fronte significet eius lucernam ad extra in fabrica quam creavit accione eius ad intra a nobis abscondita: ora autem huius lamine supposita signat opus creationis, ora vero superior signat opus gubernacionis, et connexio huius lamine cum mitra signat, quod officio spiritualis prepositione coniungi debeat hec doc-  
trina.

232<sup>b</sup> Preter hec octo ornamento sunt anuli, vitte vel fibule et tyntinabula, que computantur ut partes vestium predictarum. Debet enim pontifex in suo officio habere tunicam iacinctinam, que 25 poderis dicitur, in cuius margine inferiori forent septuaginta tyntinabula aurea et tot vasculi vel noduli quasi mala punica commixti, ut ingrediendo sanctuarium sonitus audiatur. Sic sub pena mortis debet pontifex sonare verbum sapientie predi-  
cando et opera fructifera commiscendo.

Alia autem confibulancia has vestes ad invicem signat cathernam auream, qua caritas connectit omnia opera grata Deo. Unde quatuor causas in

The gold plate  
on the mitre.  
There were  
besides  
rings etc.  
reckoned as  
parts of the  
garments  
mentioned.

1. Codd.: *per occiput mitram* (sic). 4. Codd. in marg.: *Octavum lamina*. 7. Codd. in marg.: *Tetragmaton quid signet*. 26. Codd. in marg.: *Tintynabula*. 33. Codd. in marg.: *Vestimentorum pontificis quatuor ponuntur cause*.

Four reasons  
for thus  
adorning the  
priests.

genere ponunt doctores talis ornatus pontificis, prima ut excellencia Dei consideretur affectuosius dum eius abiectus vicarius sic ornatur. Secunda ut sacerdotes medii inter Deum et populum tractentur honorabilius. Tercia ut populus inten-<sup>5</sup> dat cultui divino delectabilius. Et quarta ut divina excellencia consideretur in fabrica sua expressius.

How the  
vestments  
signify parts of  
the universe.

Per tunicam quidem lineam dicunt doctores figurari terram cum suis ornamentis: Baltheus ligans hanc tunicam figuratur oceanum. Tunica<sup>10</sup> iacinctina racione coloris signat aerem. Et tyn-tinabula cum malogranatis notant tonitrua cum aliis aeris impressionibus. Quidam autem ponunt baltheum cingentem hanc tunicam figurare speram ignis cingentem aerem, superhumeralē cum raci-<sup>15</sup> onali sibi iuncto signat celum ethereum, et multitudi-<sup>232°</sup> colorum diversitatē stellarum. Duo lapides onichini signant duo luminaria magna celi, duodecim gemme in rationali signant duodecim signa zodiaci, | in quibus sunt raciones istorum sub-lunarium; unde Yob XXXVIII: *Numquid nosti ordinem celi et pones rationem eius in terra?* Per mitram vero figuratur celum empireum et per laminam auream dominus presidens omnibus creaturis. Et hinc nomen Domini magnum sibi<sup>25</sup> inscribitur. Et hinc creditur Alexandrum magnum adorare Deum primum in terram, dum vidi formam pontificis sic vestiti, ut narrat Magister Historioarum in historia Machabeorum primo cap.

Certain  
ornaments  
reserved to the  
high priest.

Notandum autem quod sacerdotibus inferioris<sup>30</sup> ordinis non datur tunica iacinctina nec super-humerale nec rationale nec lamina aurea, sed soli summo pontifici, sicut in nostris sacerdotibus

21. Job XVIII, 33. 29. Magister Historiarum; vid. Petr. Comest. l. c.

est ordo vestium. Sex enim ornamenta habent simplices sacerdotes in missa; scilicet amictam, albam, zonam, manipulam, stolam et casulam. Per amictam notatur custodia sensuum sacerdotis, quia illud ornamentum tegit caput et collum, in quo sunt omnes sensus; sic clericus debet velare omnes sensus et specialiter tempore misse, ne adulterini sensacionibus temptet mentem, nec collum, in quo est organum vocis, ministret vocem ab interioribus ad vicium lingue. Sed iuxta Petri monita: *Si quis loquitur, quasi sermones Dei* prima Petr. IV, 11. Verba enim sacerdotis debent esse evangelium. Alba camisia, que est stricta linea in veteri testamento signat omnia membra corporis sacerdotis divino servicio mancipanda. Sed tempore ecclesie Judeorum, qui spiritu servitutis erant astricti, erat hec tunica stricior, quam est modo, quando dilatamur libertate qua Christus nos liberavit. Sed quia surrepit omissionis negligencia, cum inordinatis operibus quantumcumque divino cultui mancipemur, ideo quarto ponitur in sinistra manu mapula vel manipula, denotans quod crebro debemus ab oculis mentis sordes abstergere, et contra facta sinistre perpetrata ad opera penalia gratis obligacione perpetua nos parare. Unde quinto assumit stolam sive orarium, que collo sacerdotis impo-sita, signat, quod iuxta consilium Christi Matth. XI 29 sustulit super se iugum Domini longenimitatis sufferendum. Quod autem stola cancellata per anteriora descendit, signat quod sacerdos sustulit crucem suam sequendo Christum, per

1. Codd. in marg.: *Ornamenta sex sacerdotis.* 2. Codd. in marg.: *Amicta.* 10. B: *ab veteroribus.* 11. Codd. in marg.: *Alba camisia;* A in marg.: *Estimo quod scriptor omisit mysticationem de zona.* 22. Codd. in marg.: *Stola.* 29, 30. B: *longanimitas.*

4. Cf. et Hugonem De Sacrament. II, p. IV, cap. IX et seqq.

Vestments  
common to all  
priests and  
their  
significance,

The Amice.

The Alb.

The Maniple.

The Stole.

arma iusticie a dextris et a sinistris, ut loquitur Christus Luce IV et Apostolus II Cor. VI et debet stola huius perseverancie que sola coronabitur usque ad pedes affectionum se extendere. Connexio vero cum zona signat concathenacionem <sup>5</sup> perpetue castitatis cum ceteris virtutibus sacerdotis.

The Chasuble. Sed sexto induit casulam vel planetam ad denotandum quod eminentiori via incedit presbiter christianus, dum habet caritatem ad singulos. <sup>10</sup> Unde ad denotandum perfeccionem rotunditatis et evacuacionem sordium angulorum declinat hec casula a quadratura superhumeralis in veteri testamento ad rotunditatem et simplicitatem. Non enim est lex Christi tam aspera in angulis ut <sup>15</sup> lex vetus, cum nec apostoli nec patres eorum ipsam portare poterant, ut dicit Petrus Act. XV, 10 sed quibusdam circulis et catenulis fuerant a lateribus colligata. Nos autem sub tali concathenacione por1tamus suavem et levem casulam a <sup>233<sup>a</sup></sup> dextris et sinistris. Caritas enim operatur magis, si est; et licet careat multitudine figurarum superhumeralis veteris testamenti propter unitatem simplicem capitis nostri Christi, debet tamen sacerdos esse planeta in populo, ut videant <sup>25</sup> opera eius bona. Sic enim docet Christus Matth. V, quod *luceat lux vestra coram hominibus*.

The Dalmatic. Et est aliud ornamentum in novo testamento, competens diacono vel levite, quod vocatur dalmatica, cuius nomen est sumptum a regione, ubi primo creditur institutum. Forma vero creditur capta a collobiis, quibus usi fuerunt apostoli. Quidam enim apostolorum successores adiectis

3. Codd.: *debent*.    8. Codd. in marg.: *Casula*.    28. Codd. in marg.: *Dalmatica*.

27. Joh. I, 5.

manicis usi fuerunt huiusmodi indumentis; et eundem sensum mysticum, quem habet casula in presbiteris, habet dalmatica in levitis; ipsi enim paracius et asperius debent caritative proficere tamquam alter Laurencius quam presbiteri etatis et corporis gravioris.

It signifies  
for deacons  
what the  
chasuble does  
for priests.

Quolibet sunt talia signa sanctitatis presbiteri et peroracionis virtutum in anima; et utinam hodie non sint falsa. Interdicitur enim sacerdotibus tam rubor vestium quam viredo cum aliis novitatibus mundanis, ad denotandum quod crudelitas lasciva et secularitas sunt in clericis suspendenda. Latitudo vero corone signat per abrasionem temporalium denudacionem intellectus et affectus ad bona que sursum sunt. Abrasio vero pilorum in circulo sensuum specialiter in religiosis signat subtraccionem temporalium, per que sensus secularium suffocantur; et corona iusticie expectatur in eis, cum ad imitacionem Apostoli castigant corpus suum et in servitatem redigunt stricte contenti presentibus. Et sic videtur michi | quod omne genus viancium a Christo per peccatum adulterans est saccus plenus mendacio, sic quod ad omnem punctum nostri est mendacium cum peccato, sic quod deserentibus Christus et necessaria bona mundo abscondita potest verificari dictum Christi Matth. XII, 39 *Generacio prava et adultera signum querit.* Cum enim sensibilibus et mundanis afficimur, de illis loquimur, illa proseguimur et in illis affectu delectato postpositis spiritualibus quietamur. Unde signum huius est quod nos cleri, dimisso signato,

Signification of  
the tonsure,

too often  
falsely  
signified.

3. Codd.: *dalmatica.* 7. Codd.: *Quilibet.* 8. *peroracionis;* an *preparationis.* 8. Codd. in marg.: *Vestis rubea et viridis est sacerdotibus prohibita.* 9. Codd. in marg.: *Plata.* 22. Codd. in marg.: *Soccus plenus mendacio.* 28. Codd. in marg.: *Signorum cultus est generacio prava.*

Excessive  
attention to  
rites and  
and vestments.

tamquam layci legentes literas quarum sensum nescimus, nimis appreciamur ceremonias et sensibilia humanitus instituta ut plus ponderamus quod alba sacerdotis anglici habeat in sinistris humeris bifurcatam varietatem, superinfictam secundum formam humanitus adinventam, quam appreciamur primum mandatum decalogi. Illa enim signat divisionem Anglorum a fide post Britones usque ad tempus Gregorii, quo per eius discipulos sunt conversi. Et revera iste ritus debet generaliter in omnibus christianis trahi in communem; alie nationes usque ad Romanum pontificem debent instar ribaldi vestimenta christiani-tatis gerere cum labello, ut si iste papa haberet tot commissuras in vestibus, quociens aliquis papa a fide ceciderit, ipse forte gereret tunicam pictaciis consutam et non tunicam inconsutilem Ihesu nostri. Et sic patet falsitas in signis episcopaliibus introductis.

Now the  
significance of  
all the bishop's  
ornaments  
is changed to  
evil.

Unde baculus signat pastoris officium ad minandum et comprehendendum oves morbias, ut sanentur, sed postquam corona baculi versa est in aurum preciosum | et frigidum formasset in figuram artificiosam adinvencionis humane, dignatur pastor cesareus refrigerante caritate curam apostolicam ovibus Christi impendere, sed in subtilitate secularis officii sigillatur.

#### The Cross.

Et sic sentitur de cruce, per quam sequela Christi in passione saltem carnis crucifixionis notatur, prepositis cesareis auream crucem habentibus, laucius, sumptuosius et studiosius carne pastis.

#### The Ring.

Preciositas vero anuli aurei ingemmata non signat vere despensionem prelati cum sponso ecclesie aut Christi ovibus, sed affidacionem cum

12. Codd.: *comunam.*  
marg.: *Crux episcoporum.*

20. A in marg.: *Baculus.*  
28. Codd. in  
32. Codd. in marg.: *Anulus.*

seculo et lana ac funo balancium. Nec sandalia, que in missis prelatus induit, signant precellenter preparacionem affectionum in evangelium pacis, ut grex ordinatus sequatur eum faciendo similiter.  
 5 Sed propter linicionem cesaream sopitur affecccio, quo ad illud officium et duabus viis in volucione serpentina titubando proceditur. Mitra vero gemmata non signat vere utriusque testamenti secundum duos semicirculos perfectam noticiam  
 10 pastoralem, sed mundanam prudenciam, que est terrena, animalis et dyabolica ad fraudandum tam priores, preteritos quam sequentes. Cyrotece vero que signarent operacionis mundiciam signant potestatis velacionem et sanguinosa opera prela-  
 15 torum. Pallium vero archiepiscopo novello adiectum, non signat plenitudinem fortitudinis et potestatis cum sciencia, cum vite asperitate atque prudencia ad regendum, sed econtra fortitudinem humane prudencie, ad tribulaciones pro  
 20 temporalibus sufferendum et ut cingulum equinum ad onus equi et mulicum prudencia seculi sup- portandum.

<sup>233<sup>a</sup></sup> Et utinam decretales | epistole, de quibus primo decretalium: De autoritate et usu pallii. *Ex tenore* Since we neglect the thing signified we should be better without the sign.  
 25 cum locis similibus rectificarent usum spiritualis pallii, dimisso venali pallio corporali. Sic enim pervertuntur mendaciter signa generacionis adultere, quod minus accusabile nobis foret tantum committere et omittere de signato sine accusacione  
 30 mendacii, quam quod tantum mendacii sit in signis. Est enim perversio prelatorum simpliciter signis contraria, ut contingit in isto metrico:

1. Hic locus corruptus esse videtur. Codd. in marg.: *Mitra*.  
 12. Codd. in marg.: *Cyrotece*. 15. Codd. in marg.: *Pallium*.

24. I, 8 Cap. V; sed est cap. *Ex tuarum*.

*Sacramentum pingue dabo  
Non macrum sacrificabo.*

Cum autem signa ista non sint nisi gracia signatorum, signata per se sufficient sine signis, sed signa sine signatorum correspondencia sunt<sup>5</sup> venenum; nec morarer circa hec signa in novo testamento ad onus ecclesie introducta nisi ad detegendum sensum mysticum ornamentorum sacerdotalium legis veteris, quibus omnia in figura contigerant ad ostendendum sensum, quem nos<sup>10</sup> utentes talibus signis debemus preponderanter attendere et ad convincendum mendacium philosophice signa ista gerencium. Ad tantum enim quidam in istis vane subtiliant, quod totum officium misse et sacerdotalis officii cum signis suis<sup>15</sup> ac eciam partes basilice cum suis accidentibus mystice moralizant, ut ventilogium in summitate campanilis ecclesie dicunt signare curatum illius ecclesie, qui debet esse in conversacione superior, contemplacione celesti ecclesie triumphanti pro-<sup>20</sup> pinquier et contra omnes ventos temptationum ecclesie tamquam gallus ad predicandum paracior. Sed Antichristus cum magistro suo Lucifero habet sensum contrarium in hiis signis, ut quod prelatus in fastu sit alcior, ad omnem ventum temptationis<sup>25</sup> vertibilior et tamquam *canis | mutus non valens latrare*, ymo ut nuda galli statua ad fallendum subiectos mendacior.

3<sup>rd</sup> argument:  
But for the  
powers of  
pope and  
prelates order  
would perish.

Tercio principaliter arguitur per hoc quod nisi papa haberet plenitudinem potestatis et alii epi-<sup>30</sup> scopi gradatim, ut in ecclesia ordinantur, periret ordo confessionis et timor committendi peccata, ymo per idem non observaretur ritus vel usus alicuius ecclesie, nisi qui foret expresse funda-

23. Codd. in marg.: *Gallus supra pinaculum campanilis positus quid signat.* 31. Codd. in marg.: *Potestatis plenitudo in papa.*

bilis in scriptura, et per consequens nemo observaret aliquem modum in serviendo Deo, sed longe evidencius tolleretur ordo secularium dominorum, sic quod non oportet esse cesarem, 5 cum necessarius foret quod esset dignitas et distinctio clericalis. Ad hec igitur oportet electiones procedere, sicut dictant leges et usus ecclesie. Non igitur sequitur: Christus et apostoli sic sequuntur, ergo non licet nobis sequentibus 10 facere contrarium, cum pro variacione loci et temporis diversimode est agendum.

Quantum ad illud patet quod est expediens quod sit papa, sed ad aggravandum difficultatem loquamur limitate de papa cesareo. Et tunc videtur 15 michi quod multum officit esse talem, ut patet inferius. Diceret autem logicus quod quilibet apostolus et quilibet sacerdos apostolorum vicarius habet in gradu suo plenitudinem potestatis. Sed decretiste videntur intelligere quod quilibet 20 papa habet in infinitum maiorem potestatem iurisdictionis sive regiminis quam aliquis alias episcopus non Romanus, quia (ut sepe dictum est) cum sit infundabile mendacium in materia fidei est nimis hereticum. Petrus enim non habuit 234<sup>b</sup> tantum aut talem excessum super | alios apostolos sibi consocios; nec imperatoris est talem potestatem concedere. Quomodo igitur foret utile tale mendax et monstruosum ydolum ducem tocius corporis Christi fingere? Nec periret ex defectu 30 talis monstri ordo confitendi, ordo regiminis vel alterius boni ecclesie, quia sicut in primitiva ecclesia regulabatur sine tali graduacione dominii in clero ex communi sacerdotum officio, qui omnes erant episcopi, quod exemplatum est

Answer.  
It may be well  
to have a pope  
but not such as  
we moderns  
have.

Peter claimed  
no such  
authority over  
his followers.

Why pretend  
that this  
monster is  
the head of  
Christ's body.

13. B: *fit.* 29. Codd. in marg.: *Ordo ecclesie non periret non existente cesareo papa.*

in ecclesia apostolica, et tunc crevit ecclesia, sic posset esse hodie ad maiorem utilitatem ecclesie.

Conceditur tamen, quod ex illo, sicut ex quolibet malo quedam propria utilitas succedit ecclesie. Sed (ut utar verbis Apostoli) absit ut illa mala sint propterea facienda.

It is well to  
keep good  
customs, but  
those are of  
most  
importance  
which are  
expressly  
enjoined in  
Scripture.

Ulterius conceditur quod observanda est laudabilis consuetudo ecclesie, licet non sit explicita sed implicita in scriptura, quia minus diffusa et onerosa foret lex Christi, si omnes tales ritus, usus vel consuetudines forent in ea expresse. Ideo credendum est quod Spiritus Sanctus necessaria ecclesie expressit, et leviora sub quodam confuso involucro simul texit, ut patet prima Cor. XIV 40; dicit spiritus per suum Apostolum: *Omnia honeste et secundum ordinem fiant.* In quo includuntur omnes usus ecclesie in dicendo servicium, omnes ritus ordinum privatorum, et breviter omnis consuetudo clericalis vel laycalis laudabilis. Et in isto puncto surrepit maior irreligiositas populi christiani, quod postponendo preponderanciora expressa in lege Domini, preponderantur tradiciones et adventiones humane, quedam heretice et quedam in suo ordine observande. Sicut enim scriptura docet nos ista preponderanter cognoscere, sic minimum expressum in lege Domini observare sub incursu maioris pene quam aliquid quod est expressum singulariter in usu sacrum vel ritus aliquos eciam ordinate in religiosis vel laicis preter fidem Christi expressam noviter introductos. Et in isto cecatur ac oneratur ecclesia ultra modum, quia vel introducuntur irrationalia vel rationalia sunt nimium ponderata. Unde decretum XII distinctione sub

<sup>15.</sup> Codd. in marg.: *Consuetudinum laudabilem fundamentum.*  
<sup>29.</sup> *sacrum;* ita cod.

auctoritate Augustini ad inquisitiones Januarii sic loquitur (ut sepe repecii): *Omnia talia que neque scripturarum sanctorum auctoritatibus continentur nec in consiliis episcoporum statuta inveniuntur*  
*5 nec consuetudine universalis ecclesie roborata sunt, sed diversorum locorum diversis moribus innumerabiliter variantur, ita ut vix aut nunquam inveniri possunt cause, quas in eis constituendis homines secuti sunt, ubi facultas tribuitur sine*  
*10 aliqua dubitacione resecanda estimo. Quamvis enim hoc non inveniri possit, quomodo contra fidem sint, ipsam tamen religionem quam paucissimis et manifestissimis celebracionum sacramentis misericordia Domini voluit esse liberam, servilibus one-*  
*15 ribus adeo premunt, ut tollerabilior sit condicio Iudeorum, qui etsi tempus libertatis non cogno-*  
<sup>234<sup>a</sup></sup> *2 verunt, legalibus tamen sacramentis, non humanis presumpcionibus subiciuntur. Ex istis videtur, primo quod infidelius nostri pharisei premunt ecclesiam*  
*20 tradicionibus, sectis et exaccionibus quam fecerant pharisei legis veteris. Ipsi enim undique parcus onerarunt, moralia legis preponderarunt et veniente figurato viderunt quod figure cessarunt.*  
*Nostri autem pontifices, scribe et pharisei magni-*  
*25 ficant infideles tradiciones hominum, eciam ultra tradiciones quas Deus instituit, cum illas dicunt oportere cessare, si onus sapiunt et non lucrum; tradiciones vero suas, que honorem vel lucrum temporalem sapiunt, dicunt non posse cessare,*  
*30 licet sint tradicionibus et vite Christi contrarie, cum per illas consecrantur res, a qua consecratione non licet recedere; deminuere autem libertatem, que est verum privilegium ecclesie, per*

How our  
pharisees  
oppress the  
Church,

1. Codd.: *Augustini* 2. 2. Codd. in marg.: *Ritus gravantes ecclesiam.*  
 20. A: *fecerunt.*

falsos dico non clericos sed idiotas, vocem propriam ignorantes, foret nota infidelitatis discipulo Antichristi. Quando enim queritur ab eis racio facti, vel balbuciunt, dicentes machometice quod non debet dari vel disputari racio sue tradicionis,<sup>5</sup> cum per se sufficit voluntas capit is, vel arguant ex insufficienti similitudine de lege veteri, vel allegant infundabiliter leges hominis, ut quod iurisconsultus vel satrapa sic diffinit, nec licet (ut inquiunt) rationem querere ut in lege Dei<sup>10</sup> sed ad ipsos ut primum principium est sistendum. Seculares autem provident quod leges eorum consonent legi Dei, quia utilitati et rationi, cum profitentur catholice quod omnis lex vel ritus hominis que non habet ab ipsa principium est<sup>15</sup> heretica et fugibilis ut venenum. Ex quo patet quod lex Dei debet primo disci a quocumque catholico. Quid inquam fideli de lege alia? Unde lex Dei cum traditionibus humanis sophistice est commixta, scilicet ut tradicio pallietur et<sup>20</sup> coloracius observetur. Observet igitur fidelis iusticiam legis et paret se ad sufferendum iniurias et penas pro omissione legum hominum. Hoc enim directe accelerat viatorem ad terminum et oppositum deviat vel retardat. Conceditur<sup>25</sup> igitur quod ritus et leges honeste ex lege Domini eliquate sunt in suo ordine observande. Sed caveat christianus de nimietate studii eorum et observancie; suspensus itaque in lege Dei sine ulteriori sollicitudine sit contentus de flatu spiritus sine istis extravagantibus dirigentis. Quid queso fideli de gentili ritu vel phariseico nisi de quanto modeste facilitat ad observanciam legis Dei? Unde graviter peccarunt, qui introduxerunt

We should  
pay little  
attention to  
them and  
depend on the  
law of God.

3. Codd. in marg.: *Rituum, traditionum et consuetudinum defensio.*  
16. Codd. in marg.: *Lex Dei maxime est studenda.*

sectas et distincciones legum ecclesie, per quas diminuitur meditacio legis Dei, cum melius esset quod pure observaretur vita apostolica, et dis-  
 missa difformitate tenderetur ad uniformitatem  
 5 status innocencie, licet graduacio in seculari do-  
 minio sit licita ac necessaria peccato supposito.  
 Unde nichil infidelius quam ex graduacione se-  
 235<sup>b</sup> cularis | dominii concludere graduacionem domi-  
 nacionis et honoris secularis in clericis. Cum  
 10 enim status ille sit alcior, statui Christi et sancto-  
 rum conformior, oportet quod tendat ad maiorem  
 unitatem, regulans statum laycalem et non sit a  
 statu tam difformi quem regulat exemplatus. Con-  
 ceditur tamen quod sunt gradus in illo statu  
 15 apostolico; sed contrarie ad statum secularis;  
 nam hic maior est pauperior, servitivior et ad  
 currendum per peregrinacionem cum paucioribus  
 temporalibus sufficiencior. Unde omnes presbiteri  
 debent esse socii, ut docet Apostolus cum decreto  
 20 de ipso et Petro, verumtamen servus ex maiori  
 humilitate fit alcior. Unde (ut sepe dixi) pars  
 laycalis dividitur in popularem et partem secu-  
 larem illi prepositam quarum prior est bona et  
 secunda melior. Sed pars clericalis propter socia-  
 25 lem uniformitatem remanet indivisa et optima,  
 quam elegit Maria; unde periculose balbuciunt,  
 qui dicunt quod reges non sunt domini regnorum,  
 sed nudi defensores, vel aliter (ut inquiunt) oportet  
 dare in clericis gradus talis dominii.  
 30 Scrutentur isti scripturas et videre possunt,  
 quam spissim autor scripture tam verbo quam  
 opere concedit illis de medio statu dominium,  
 cum ipse obedienter dedit tributum cesari, a se  
 ipso autem ac suis apostolis et eorum successoribus

The  
government  
of the Church  
should not be  
modelled on  
that of the  
State.

Scripture  
authorizes  
seculari rule.

7. Codd. in marg.: *Gradus dignitatis in secularibus non concludit esse tales in clericis.* 13. A in marg.: *Vide qualiter admittit gradus in clero.*

exclusit dominium, ut patet superius. Iudicent igitur inter evidencias; Deus interdicit sacerdoti Christi dominium et dat seculari dominium, igitur sic debet esse. Et cesar vel lex papalis negat seculari adesse dominium et dicit quod pape | ac <sup>235°</sup> episcopis debet adesse quodcumque seculare dominium, igitur verum. Et sic de istis locis a simili: Christus exclusit se et suos apostolos a seculari dominio, igitur per idem hoc debet a suis vicariis observari, et seculares domini ac <sup>10</sup> prelati vendicant sibi dominacionem civilem, primi legittime et secundi falsa usurpacione, igitur per idem omnes clerici debent taliter dominari. In tales argucias arundineas prorumpunt qui sicuti seculare dominium; et necesse est ut <sup>15</sup> multiplicetur in clero Christi, sicut in parte multiplicabatur in clero legis veteris, talis confusio, quousque Antichristus destruxerat membra sua. Ideo cum secundum variacionem loci et temporis agendum est, ut congruit, patet quod regnante <sup>20</sup> cupiditatis malicia sequenda est nobis via Christi sollercius, nam imminente maiori periculo debet periclitans magis inniti suffragio. Sic enim fecit sacerdos Christus veniens in summo gradu expropriacionis, quando summe regnavit cupiditas <sup>25</sup> sacerdotum. Et hec est causa apostoli, ut prius exposui. *Redimentes, inquit, tempus, quoniam dies mali sunt*, unde nimis blasfemant degeneres qui dicunt quod tam utile et tam conveniens est statui cleri modo ditari amplius quam necessaria <sup>30</sup> fuit potestas faciendi miracula in ecclesia primativa. Revera tunc nec cleris possessionatus nec laycus daret corporalem elemosinam mendicanti, sicut apostoli non diminuerent de potestate fa-

Some say:  
Endowment  
replaces the  
power of  
working  
miracles.

<sup>20.</sup> B: *repugnante.*

<sup>27.</sup> Eph. V, 10.

ciendi miracula, ymo potestas, quam Evangelista habuit ad mutandum littoria saxonum fragmenta in gemmas et silvestres frondes in aurum, foret |

Miracles like  
St. John's  
would please  
them.

<sup>235<sup>a</sup></sup>

mundo utilior quam quantacumque temporalis  
5 possessio, sicut testaretur eciam Symon magus.

Ista autem sentencia placeret quibusdam episcopis qui, licet debeant habere omnia cum fratribus in communi, tamen stante ista sentencia pro conservandis suis privilegiis non tribuerent  
10 eis temporalia plus vel minus. Et multo evidens nec aliquis secularis. Dignitas itaque clericalis est dignitate seculari necessarior, sed oportet quod sit illa dignitas paupertatis et moris quam Christus instituit, quia secularis dignitas cleri

The dignity of  
the clergy  
consists in  
poverty and  
Christlike life.

15 utramque partem matris nostre intoxicate. Christus enim in cunabulis satis pauperibus adoratus fuit a regibus, ut patet Matth. II. Sed induitus vestem purpuream fuit flagellatus a militibus, ut patet Mar. XV. Unde premittit exoneracionem et ex-  
20 cussionem festuce fedantis ecclesiam, et sic tamquam formam ultimam vie inducit apostolicam dignitatem, ut patet Matth. XIX. Et ibidem dicitur: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia que habes, et da pauperibus, et veni, sequere me.* Christus  
25 enim noluit suos apostolos occupari circa tam contemptibile officium, cuiusmodi est civilis distribucio elemosine corporalis; hoc enim est laycale officium, quod sacerdotes debent postponere.

30 Tercium vero exemplum periculi est quod Apostolo ferenti benedictionem vel elemosinam sanctis Jerusalem opposite fuerunt insidie, ut innuitur Act. XX. Non obstante autem multiplici evidencia fidei, nonnulli, qui gustaverunt altissime  
35 paupertatis dulcedinem, habent ex religione omnia

2. De Ecclesia pag. 189 and 81 supra.

in communi, apostatant plus quam | Ananyas et <sup>236a</sup> Saphira, palliantes dignitatem episcopalem et bona pauperum non cum fratribus, sed nimis seculariter et proprietarie consumentes; unde videtur ut supra, quod fratres sui qui multipliciter <sup>5</sup> apostasie tam gravi consencint, carerent benedictione populi dicentis quod capiant de bonis suis, quibus habundant populo copiosius in se et suo episcopo. Nec dubium fideli quin fratres qui propter personale commodum vel honorem <sup>10</sup> ordinis vel aliunde omittendo talem corripere culpe sue consencint, et sic indignant se ad recipiendum elemosinam pauperum laycorum. Nam debet esse per se notum fidelibus quod propter peccatum personale est communitas <sup>15</sup> punienda, ut propter peccatum primi hominis totum genus humanum patitur, ut propter errorem archiprepositi inferiores prepositi et tota communitas paciuntur. Ideo (ut dixi alias) ad destruendum errorem paparum totus christianismus et spe- <sup>20</sup> cialiter episcopi debent consurgere. Blasfemant enim in Deum, dicentes quod ipsi habent infinitum maiorem potestatem quam aliquis episcopus citra ipsos, quia infinitum ampliores indulgencias, dispensaciones et cetera privilegia possunt con- <sup>25</sup> cedere quam aliquis episcopus citra ipsos.

Christendom  
should unite  
to destroy the  
errors of the  
popes.

Et hoc indubie sonat in scandalum toti ecclesie propter multa: primo quia blasfemia facta in Christum caput, qua innuitur quod papa sit maioris potestatis date a cesare quam Christus <sup>30</sup> habuit, facit substraccionem capitalis suffragii; secundo quia papa habente solum finitam potestatem quilibet illorum prelatorum non haberet potestatem | sub aliquo gradu signabili, et tertio <sup>236b</sup> quia propter substraccionem minoris boni quam <sup>35</sup>

21. Codd. in marg.: *Potestas pape infinita supra alios episcopos.*

foret subsidium, quod papa subtrahit populus  
licite et laboriose prosequitur. Quare igitur  
non prosequitur contra papam correptibilem  
fratrem nostrum? Et ista videtur sententia beati  
5 Gregorii posita XCIX distinccione: *Ecce, ubi pre-*  
*cepit Eulogio patriarche Alexandrino quod non*  
*vocet eum amplius papam universalem: Vobis,*  
*inquit, subtrahitur quod alteri plus quam racio*  
*exigit prebetur, ego vero non verbis quero prospe-*  
10 *rari sed moribus, nec honorem esse deputo in*  
*quo fratres nostros honorem suum perdere cognosco.*  
*Meus namque est honor universalis ecclesie, meus*  
*honor est fratrum meorum solidus vigor; tunc ego*  
*honoratus sum, cum singulis quibusque honor de-*  
15 *bitus non negatur. Si me enim universalem papam*  
*vestra sanctitas dicit, negat se esse hoc, quod me*  
*fatetur, universum, sed absit hoc, recedant verba,*  
*que unitatem inflant et caritatem vulnerant. Unde*  
Pellagius papa: *Nullus patriarcharum universali-*  
20 *tatis vocabulo umquam utatur, quia si unus eorum*  
*universalis dicitur, patriarcharum nomen ceteris*  
*derogatur. Sed absit a fidelibus hoc sibi quem-*  
*piam nomen velle arripere, unde honorem fratrum*  
*suorum ex quantulacumque parte minnere videatur;*  
25 *quapropter caritas vestra neminem umquam in*  
*suis epistolis universalem nominet, ne sibi debitum*  
*subtrahat, dum alteri honorem offert indebitum.*  
Ideo ex generali concilio decretum est, quod  
prime sedis episcopus non appelletur princeps sacer-  
30 *dotum aut summus sacerdos aut aliquid huius-*  
modi, | sed tantum prime sedis episcopus. Univer-  
salis autem nec eciam romanus pontifex appelletur.  
236°

Example of  
St. Gregory,  
who would not  
be called  
universal  
pope.

5. Codd. in marg.: *Universalis papa noluit vocari Gregorius.*

6. Codd.: *Eulogie.*

5. Cap. V. 19. Decreti Prima Pars. Dist. XCIX, cap. IV.

29. Decreti Prima Pars, Dist. XCIX, cap. III.

Danger of  
using such  
titles.

Licet enim possent hec nomina sane intelligi, mirum est tamen quomodo posteriores, peiores prioribus, tale nomen singulariter sibi vendicant sine fructu; etenim onus nimium, licet omnes tales episcopi comportent et regulent ecclesiam<sup>5</sup> communi concilio sicut olim. Et patet, quod nuda est ista argucia, Gregorius vel alias sanctus Romanus episcopus fuit precellens pre aliis, igitur per idem et quilibet Romanus pontifex. Variatur enim stulta affeccio dignitatis. Stultum quidem<sup>10</sup> est assumere nomen Christi, ut Bernhardus, Lyncolniensis et Jeronymus describunt sine possibili correspondencia dignitatis. Idem enim est hoc facere et symeam ad summum repere ut profundius et gravius preceps ruat.

15

It is said that  
the hierarchy  
is to the  
honour of the  
Church.

Sed contra ista arguitur per hoc, quod totus iste ordo cesareus videtur esse ad honorem et utilitatem ecclesie matris sancte, non igitur destruendum est tam utile et tantum faciens ad honorem ecclesie, potissime cum nescitur quibus<sup>20</sup> prodesset eius destruccio, et nulla persona ecclesie est improvide punienda.

Assumptum videtur ex hoc quod, etsi omnes dotati forent dampnandi ex dotacione, adhuc dotacio foret ad honorem et utilitatem ecclesie,<sup>25</sup> igitur multo magis multis personis hinc altrinsecus merentibus et salvatis. Assumptum patet ex hoc, quod totus prescitorum numerus sicut et omnis culpa proderit per accidens et honorabit numerum salvandorum, nam dampnati exercitabunt<sup>30</sup> predestinatos, glorificabunt eorum victorias et cedent eis ad augmentum et rationem | beatitudinis<sup>236<sup>a</sup></sup> ut hic supponitur.

4. B: *sive fructum.* 16. Codd. in marg.: *Argumentum forte pro dotacione.*

Hic videtur michi quod prima conclusio consideri debeat, cum totus numerus prescitorum, ymo omne peccatum, prosit per accidens sancte ecclesie. Nam Rom. VIII, 28 dicitur: *Scimus quoniam 5 diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* All things, even evil, profit the Church accidentally.  
 Unde solet esse distinccio quomodo aliqua prosunt per se directe et occasione data ad beatitudinem sanctorum, sicut bona virtutis et gracie, aliqua autem prosunt per accidens indirecte vel 10 occasione ex gratia Dei accepta, cuiusmodi sunt peccata; et sic loquitur beatus Gregorius vocans *felicem culpam*, ymo Augustinus dicit quod *expedit multos incidisse in multa peccata enormia, ut exemplificat de Petro.* Et patet quod non est 15 color quod si res prosit ecclesie tunc non est destruenda; oportet enim peccatum prodesse ecclesie, sed talia per accidens prosunt, sic quod illis ablatis non minus aliunde insurgeret profectus ecclesie, quia aliter quilibet foveret peccatum, ymo ageret, ut dampnetur, quia tunc Deus preter istos dampnatos produceret tantam ecclesiam quantam eternaliter diffinivit, cum nullum peccatum potest mutare divinum propositum vel tollere gloriam spirituum beatorum; et isti 20 dampnati cederent beatis ad gaudium, quo aliter caruissent, ut deductum est in materia de necessitate futurorum. Ymo videtur quod omne peccatum tantum prodest ad salutem ecclesie, sicut totum meritum Christi, quia omne peccatum 25 facit unite totum profectum ecclesie, cum aliter passio Christi infinitum plus prodesset ecclesie quam peccatum vel meritum membra Christi, et cum

4. Codd. in marg.: *Prodesse dupliciter capitur.* 16. Codd. in marg.:  
*Peccatum prodest ecclesie multum.* 26. Codd.: *reductum.*

12. Cf. De Ecclesia pag. 164, Serm. II, 152, Op. Evang. III, 198.

meritum Christi tantum finite prodest ecclesie, videtur quod omne aliud meritum proderit sub non gradu.

Et ex istis videtur quod dicentes omnem <sup>237<sup>a</sup></sup> hominem sumi de corpore pro tempore quo magis prodesset ecclesie, periculose sompniant, quia vel posset universalis ecclesia esse perfeccior quam ista erit de facto vel non. Si sic, concedendum foret consequenter quod mors cuiuscumque prescriti posset plus prodesse ecclesie et <sup>10</sup> per consequens non, si alias vel aliter fuisset mortuus, minus prodesset ecclesie, quia sic omne factum bonum vel malum actum esset ad matuviorem profectum ecclesie. Si non, tunc consequenter concedendum foret quod *omnia que evenient absolute necessario evenirent*, cum contingencia, si ponatur, eque respicit omne opus Dei vel aliquod quo ad ipsum.

Sin is not to  
be committed  
for its  
accidental  
benefits.

Dimissis autem istis stulticiis conceditur quod omne peccatum facit ad utilitatem et honorem <sup>20</sup> ecclesie, non tamen est propterea faciendum, quia cum caritas incipit a se ipsa, nemo faceret aliquid nisi quod sibi proderit et sancte ecclesie. Sed quid prodest homini, quod sic peccat? Non enim sequitur: Hoc peccatum per accidens infert <sup>25</sup> bonum homini, quia penam et alia, igitur sibi prodest; quia illo subducto et quocumque tam malo sequitur quod melius sibi esset. Ideo oportet concedere quod omne peccatum prescriti obest sibi, et non prodest, licet prosit ecclesie. <sup>30</sup> Nec oportet, si homo debet velle in casu damnacionem suam ad profectum ecclesie, quod propterea debet velle peccare, ut patet alibi. Unde videtur quod *omnia tantum et ad tantum*

1. Codd. in marg.: *Peccatum quomodo prodest ecclesie multum et nocet suo peccanti.*

prosunt ecclesie ut aliud, licet dispariter. Deus enim utitur qualibet creatura ut organo ad profectum ecclesie, eciam ad proficiendum omnibus et singulis membris ecclesie, in quocumque |  
 237<sup>b</sup> profectu signabili, sicut multitudo trahencium trahit navem.

Tres autem gradus sunt notabiles habentes modos disparis rationis. Christus enim prodest *frontaliter*, predestinati directe *parcialiter* et 10 peccata indirecte *occasionaliter*. Et patet quod multi heretici prosunt multum ecclesie et tamen propter sua opera sunt culpandi, ut proponens in casu intoxicare hominem infert sibi per accidentis sanitatem. Ideo docet Magister quod in 15 merito est simplicitas oculi principaliter attendenda. Et tota laus est architectonice auctori omnium attribuenda. Ipse enim necessitat pecatum ad proficiendum ecclesie.

Ulterius dicitur quod non est color, si nescitur 20 quibus prodesset dotacionis vel peccati destruccio, igitur non debet intendi, cum sufficit pro natura intencio honoris Dei. Et prudens reputacio utilitatis Christi quod de facili contingere de ablacione temporalium, non intencione puniendi vel 25 deteriorandi ecclesiam vel aliquod eius membrum, sed intencione exonerandi vel prodessendi mundo oppressis et perfectionem status, quem Christus instituit renovandi. Hoc enim debet facere in lege veteri eciam extrahendo iumentum de puteo; 30 et exemplificat Augustinus, ut recitatur V questio V: *Non omnis, quomodo ex caritate freneticus privandus est gladio et litargicus excitandus a sompno*, et si expectaremus in istis revela-

Three ways  
of profiting  
the Church.

We may not  
know who will  
profit by  
disendowment,  
it is enough  
that it is done  
in God's  
honour.

7. Codd. in marg.: *Prodesse tres sunt gradus.* 9. Codd.: *pre-destinatis.*

cionem vel demonstracionem gignentem scienciam, raro vel nunquam faceremus bonum opus extrinsecum, ut recitat decretum ex declaracione Augustini XXIII questio V: *De occidendis*. Et sic nec medicus corporalis nec medicus spiritualis <sup>5</sup> umquam apponenter medicinam. |

We must obey  
Scripture even  
though to the  
hurt of some,  
but we must  
not go beyond  
our authority.

In talibus igitur innitendum est arti scripture, <sup>237<sup>c</sup></sup>

et tunc Dominus nedium habebit nos excusatos, sed subducta invidia premiatos, eciam licet dampnum multis eveniat, sicut sepe contigit ex <sup>10</sup> predicacione Christi. Nec sequitur ex isto, quod quilibet debet spoliare proximum occupantem superflua, quia aliis ut sacerdotibus limitatur sermo sancte exhortacionis, aliis ut secularibus dominis limitatur sermo severe monitionis, et <sup>15</sup> aliis ut stulte dotantibus limitatur in aliorum defectu operacio prudentis ablacionis; nam omnis homo debet modo suo prodesse ecclesie.

Lacking  
prelates, simple  
priests may  
administer any  
sacrament.

Ulterius notandum finaliter quod deficiente quocumque papa cesareo vel quocumque alio <sup>20</sup> eius prelato usque ad simplicem sacerdotem ipse sufficeret ministrare qualiacumque sacramenta in scriptura sacra fundabilia, vel eciam sacramentalia que post dotacionem ecclesie licite sunt adiecta. <sup>25</sup>

Probatur primo ex hoc quod sacramenta et ritus, quos Deus singulariter summo sacerdoti instituit, potuit et debuit inferior sacerdos in defectu summi sacerdotis perficere, ut patet ex dictis. Sed longe minoris auctoritatis sunt tradiciones humane post dotacionem in istis adiecte, 30 igitur multo magis ipsas sufficit supplere inferior sacerdos.

19—23. Codd. in marg.: *Sacerdos simplex deficiente papa cesario vel alio prelato; Solum B: potest sufficienter ministrare omnia sacramenta.*

Item, ut patet ex dictis et testimonio domini Ardmacani, omnes potestates ordinis sunt *equales*.  
 nec minuitur eciam potestatis iurisdictionis *execucio*, nisi de quanto *racionabiliter* est *restricta*.  
 5 Sed deficiente quocumque superiori pontifice et  
 imminente necessitate ad aliquod *necessarium*  
 237<sup>d</sup> sacerdotale ministerium, non super*esset*, qui  
*racionabiliter* ita *restringeret*, ergo de communi  
 lege Dei liceret inferiori presbitero in casu  
 10 posito perficere ministerium assignatum.

Confirmatur tercio per hoc quod ex fide scrip-  
 ture Christus assisteret sue ecclesie usque ad  
 finem seculi, sed irrationalis et increpandus foret,  
 si exigeret a clero suo officium et assistente  
 15 potestate presbiteri ad faciendum hoc impediret  
 ipsum presbiterum; ad supplendum igitur ex  
 plenitudine potestatis Christi simplex sacerdos  
 in tali casu haberet potentiam ac sufficienciam  
 ad ministerium tam *necessarium* dispensandum.  
 20 Sic enim propter necessitatem baptismi sufficit  
 laycus in defectu cleri baptizare. Sic eciam suf-  
 ficit quicumque sacerdos simplex eque plene  
 cum papa absolvere in mortis articulo, quare  
 25 igitur non eque sufficit deficiente superiori pre-  
 lato ineque *necessario* *sacramento*? Leges enim  
 vel constituciones humane non obviant legi Dei  
 nec sunt credende nisi de quanto consonant  
 racioni.

Contra ista arguitur per hoc, quod iuxta hanc  
 30 viam, sicut laycus sufficit baptizare sic et con-  
 firmare, confidere ac sacramenta quecumque alia  
 ministrare. Quis igitur pro absolucione de per-  
 cuciendo aut occidendo clericum adiret Romanum  
 pontificem? Ad illud dictum est quod non se-

All orders  
confer  
essentially the  
same powers.

Christ will not  
forbid a priest  
to fulfil the  
duties which  
he himself laid  
on the clergy.

21, 22. B: *sufficiat*. 22. Codd. in marg.: *Ministrare sacramenta*  
*deficiente papa quis potest*.

quitur, cum racio diversitatis sit necessarioritas  
 yclif refuses baptismi supra alia sacramenta. Verumtamen sub-  
 follow opponents into the conclusions tiliantes in Dei potencia absoluta dicunt quod  
 they draw from this. sicut Deus potest communicare nedum layco sed  
 female ac aliis irrationali potentiam conficiendi 5  
 ac ministrandi quelibet sacramenta, sic et ipsum 238<sup>a</sup>  
 potest ministrare huiusmodi sacramenta. Nec  
 credo quod aliquis impugnabit illum articulum,  
 quia cum multa absolute sunt necessaria, que est  
 inefficax populo predicare; et grosse procedo 10  
 in ista materia limitate loquendo de posse legali  
 et Dei potencia ordinata, ideo dimitto scrutinium  
 talium conclusionum detegens sentencias catholi-  
 cas, quas credo prodesse ecclesie.

Lay baptism  
is allowed  
because of  
its necessity;  
other  
sacraments  
are less  
necessary.

Yet sin is the  
greatest  
obstacle to  
ministration  
of the  
sacraments.

Videtur igitur michi quod licet et expedit in 15  
 casu layco baptizare, et cum non sit de necessi-  
 tate salutis cuiuscumque predestinati recipere  
 corporaliter alia sacramenta, videtur michi quod  
 non debet presumere ministrare alia sacramenta,  
 et sic reservacio ac restriccio potestatis potest 20  
 tam bene quam male fieri, sicut reus potest tam  
 stulte quam pie adire Romanum pontificem pro  
 absolucionis beneficio obtainendo. Et debet sup-  
 ponii, quod utrobique bene, nisi sit patens evi-  
 dencia contradicens et specialiter superbia ac 25  
 avaricia prelati et omnino utrimque prepon-  
 derancia sacramenti. Videtur enim quod plus  
 obesset monstruositas peccati in prescito masculo  
 ad recipiendum vel ministrandum legittime que-  
 libet sacramenta quam foret quantumcumque cor- 30  
 poralis monstruositas vel distinctio sexus in  
 femina predestinata et virtutibus perornata, sive  
 ad recipiendum sive ministrandum quelibet sacra-  
 menta, et tamen in penam peccati multi de

15. B in marg.: *Baptizare si potes laicus.* 27. A in marg.: *Cave  
heresim.*

generacione adultera sic phariseice seducuntur,  
quod preponderant signum visible humanitus  
<sup>238<sup>b</sup> institutum signato invisibili quod Deus | prepon-  
derat, ut in casu et facto Romane ecclesie, quod  
<sup>5</sup> narrat Cestrensis cap. III libri V scilicet quod  
quedam femina sedit in papatu duobus annis et  
quinque mensibus post Leonem. Hec dicitur  
fuisse puella Agnes vocata *nacione Moguntina*, Story of pope  
Joan.  
*a suo amasio Athenis in habitu virili adducta, et*  
<sup>10</sup> *Johannes Anglicus nominata, que in diversis*  
*scienciis sic profecit, quod Romam veniens magnos*  
*magistros habens auditores trivium legit, demum*  
*in papam electa, per suum amasium impregnatur,*  
*et dum Lateranensem ecclesiam ab ecclesia Petri*  
<sup>15</sup> *pergeret, angustiata pariendi doloribus, inter Col-*  
*losseum et sanctum Clementem peperit, et post-*  
*modum ibi fuit mortua et sepulta. Et hinc dicitur*  
*papam hanc viam communiter obliquare, unde non*  
*ponitur in catalogo paparum.*</sup>

<sup>20</sup> In isto casu saltem possibili dicunt leges  
hominum ipsam non fecisse actus papales nec  
fuisse electam legittime propter indispositionem  
corporis, licet fuerit iam beata. Sed grave est  
hoc fundare vel fugere, quin generaliter desit  
<sup>25</sup> eleccio quando eligitur inhabilis quoad Deum;  
unde angustiatur institucio humana describere  
verum papam.

Sed secundo obicitur per hoc, quod tam neces-  
sarium est sacramentum penitencie quam neces-  
<sup>30</sup> sarium est sacramentum baptismi, sicut sacra-  
mentum ordinis est tam dignum vel dignius

5. A in marg.: *Hic contradicit sibi supra in cap. presenti, ubi signa-*  
*tura 229, ubi aliter loquitur de ista femina; ib. Non est cap. III sed*  
*XXXII. 8. Codd. in marg.: Mulier papa Agnes. 23. B: fuit.*

5. Historiam Agnetis papisse in Polychronico tom. VI, pag.  
 330—352 leges. Johannes Hus (Opp. I, 220<sup>a</sup>) hist. e libro Joh.  
 Wyclif De Pot. Pape deprompsit.

utrobique; igitur sicut licet layco propter necessitatem sacramenti ministrare baptismum, sic et in casu necessitatis licet sibi ministrare alia sacramenta. Antecedens videtur ex hoc, quod nullum istorum | sacramentorum est necessarium ad <sup>238°</sup> salutem nisi necessitate ex suppositione.

Distinction  
between  
baptism and  
other  
sacraments.

Penitence.

Verbal  
confession not  
absolutely  
necessary.

Hic dicitur quod materia ista requirit fundabilem declaracionem sacramentorum cum suis passionibus. Ideo opportet leviter et breviter in istis transcurrere. Videtur enim quod baptismus <sup>10</sup> habet maiorem auctoritatem scripture quam nostra penitencia humanitus circumstancionata. Unde videtur michi, quod sicut non est possibile peccatorem salvari nisi baptizetur baptismō flaminis, sic nec est possibile peccatorem salvari nisi <sup>15</sup> mente peniteat; verumtamen videtur quod nulla scriptura obviat sed consonat, quod quantumcumque gravis peccator in fine contritus fuerit, et si nullum sacerdotem secum conversantem consuluerit aut peccata sua auriculariter ei ostenderit et dicendo verba humanitus inventa manum super caput penitentis imposuerit, non eo minus per absolucionem Christi quem opportet prius absolvere est vere de numero salvandorum, quia communiter in contritione precedenti peccatum <sup>20</sup> deletur a Domino. Verumtamen meritorum atque legitimum est confiteri secundum formam iam currentem presbitero, sed preternecessarium quoad salvacionem, et licet posterius sufficiens et negligens confiteri proprio sacerdoti incurrit <sup>25</sup> offensam Domini, tamen illa offensa per contritionem anime potest tolli, unde officium prelati foret ostendere libertatem Christi ecclesie et non

<sup>12.</sup> Codd. in marg.: *Baptismus flaminis est necessarius ad salutem.*  
<sup>16.</sup> B: *mentem.*      <sup>26.</sup> Codd. in marg.: *Confessio auricularis est meritoria.*  
<sup>27.</sup> B: *est deest.*

propter fastum aut questum subditos infundabili-  
liter in servitutem redigere.

Unde soleo dicere frequenter in ista materia,  
quod talia possunt bene fieri, sed si bene fiunt,  
238<sup>4</sup> trepido | vel non dico. Et quando queritur si  
oportet sic fieri, detego libertates ecclesie. Unde  
credunt multi quod reservantes absoluciones ab  
excomunicacione, ab alio crimine vel alia censura  
imposita stulte sepe imponitur ad gravamen  
ecclesie, ut licet homo possit meritorie petere  
Romanam curiam, et talis ordinacio per accidens  
prosit multis, faciens eos timidos ad peccandum,  
verumtamen communius sapit peccatum in prelato  
et sollicitudinem preternecessariam in subdito.  
15 Sic quod melius foret multis domi satisfaciendo  
conteri, et quicumque dixerit quod cum hoc non  
potest salvari propter obedienciam faciendam  
ordinacioni prepositi, negando libertatem ecclesie  
transgreditur legem Dei. In votis quidem et  
20 obligacionibus stulte factis oportet penitere de  
stulticia et spiritum consilii flagitare. Unde videtur  
illis quod non est color concludere quod tale  
decretem reservandi est licitum, si subiectis  
timorem incutit ad peccandum; omne enim malum  
25 per accidens facit bonum, unde timor filialis  
debet incuti per sanctam predicacionem prelati,  
et non timor servilis iudicij per exaccionem  
prelati cesarei. Et sic videtur michi, quod in  
quocumque casu christianus non debet accipere  
30 dicta sacramenta a layco, cum hoc foret christi-  
anismum serviliter altrinsecus onerare. Dignitas  
autem sacramentorum pensanda consistit in digni-  
tate rei, sacramenti et sua efficacia.

Mischief of  
reserved  
absolution.

which is not  
made up for  
by accidental  
benefits.

11. Codd: in marg.: *Romam adire pro peccato.* 18. Recte: *et ne-*  
*gando.* 19. Codd. in marg.: *Votum stulte factum deletur per peniten-*  
*ciam.* 27. Codd.: *iudicii.*

It is objected  
that orders  
would be done away with.  
Tercio obicitur per hoc, quod iuxta hic dicta nec oportet esse sacerdotes, nec oportet sacramentum ordinis | iterari factum per unum non episcopum sed simplicem sacerdotem; et sic peccarent sacerdotes benedicendo aliquem, clericorum ordinem omittendo et subiectos ultra debitum onerando.

This we deny. Hic dicitur negando primam consequenciam, cum oportet esse Christum et suos apostolos, ymo omnes sacerdotes sacramentales et devotum populum. Scribit enim Augustinus XX de civitate Dei, capitulo XII super illo, quod dicit propheta Apoc. XX 4: *Sederunt sacerdotes Dei et Christi et regnabunt cum ipso mille annis; non utique de solis episcopis et presbiteris dictum est,*<sup>15</sup> *qui proprie iam vocantur in ecclesia sacerdotes, sed sicut omnes christianos dicimus propter misticum carisma, sic omnes sacerdotes, quoniam membra sunt unius sacerdotis, de quibus apostolus Petrus ait: Plebs sancta, regale sacerdotium.* Et idem dicit Crysostomus Omelia XL in Imperfecto.

It is not proved  
that Joan's acts  
as pope were  
invalid.  
Ex istis patet, primo quod femina est sacerdos, et (sic ut dictum est) non probabitur ex iure canonico vel civili quod supradicta femina non sit papa vel quod non valeant opera eius papalia.

Patet secundo ex dictis quod sicut omnes sancti viri et femine membra Christi sunt sacerdotes, quia sacramentum dantes ex vi communionis sanctorum, sic solum predestinati sunt membra Christi vel pars sancte matris ecclesie et

1. A in marg.: *Tercio arguitur;* ib. A in marg.: 1, 2. 8. Codd. in marg.: *Omnes sancti christiani sunt sacerdotes.* 23. Codd. in marg.: *Femina sacerdos papa.*

11. De Civit. Dei, lib. XX, cap. X, Opp. tom. VII, pag. 588.  
20. I. Petr. II, 9. 21. Opp. tom. VI, 856.

proprie christiani, ut pulcre docet Crysostomus in Imperfecto Omelia XIX: *Solum enim continuatos corpori Christi dicit esse christianos;* cum itaque omnia que evenient de necessitate evenient, patet quod necesse est esse hos sacerdotes triplices eciam sacerdotes Baal. Sed quantum ad intentum conceditur quod sine quocumque sacerdote cesareo ecclesia posset viare pro-  
 239<sup>b</sup> sperius quam nunc viat. Ideo non credamus eis, qui iurant quod nisi iste episcopus foret papa, perirent omnia ecclesiastica sacramenta; starent enim melius quam modo, licet non foret aliquis papa cesareus, cum post diem iudicii manebit corpus Christi, et sic sacramentum et res sacra-  
 15 menti, cessantibus aliis onerosis ritibus cum istis viancium sacramentis. Quantum ad secundam difficultatem, credo quod sepe peccant tam ordinantes clericos quam ipsi clerici, quam eciam populares; qui enim vadunt ad curiam Romanam,  
 20 ut sint episcopi eciam Nullatenses, sed vivendo vitam suffraganeam prelati cesarei, ordinant clericos, benedicunt ecclesias et vivunt seorsum vitam lautam, laborantes propter commodum temporale, peccant graviter et sunt multi apostate. Sed  
 25 gravius peccant, qui prava intencione menciuntur se esse a papa ad hoc officium deputatos. Gravissime autem qui prava intencione menciuntur in talia, dum tamen non sint infra sacros ordines ecclesiastice constituti. Et correspondenter pec-  
 30 cant clericci ordinati, dum tamen manserint in eis; apud Deum humilitas non obest, sed consonat quod per simplices sacerdotes presumentes et sic ordinando peccantes sint legittime ordinati.

The sacraments would remain if there were no pope.

It would be good to get rid of the many bishops of Nowhere.

Sham priests and bishops.

29. Codd. in marg.: *Nota hic.* 31. B in marg.: *Vadentes curiam Romanam pro sacerdocio.* 32. A in marg.: *Cave.*

2. pag. 736 seqq.

Unde notando peccata sic ordinancium et dicta sanctorum de symonia episcopi ordinantis pauci vel nulli forent clerici a prelato cesareo ordinati. Ideo non debemus timere de talibus, dum secundum puram conscientiam de iustis operibus 5 observamus ordinem clericalem, quia tunc Deus supplet vicem episcopi et omnia que sequuntur ex istis sunt intrepide concedenda, ut confessum in gravi | infirmitate de peccato pro quo sedes <sup>239</sup> apostolica foret petenda, dum contritus fuerit et <sup>10</sup> satisfaciens convalescens non oportet petere Romanam curiam vel prelatum supra simplicem sacerdotem.

*Ordination by  
a simple priest  
may be  
sufficient.*

Et iterum ordinatum per unum sacerdotem simplicem non oportet timere de presbiteratu <sup>15</sup> vel alias ordinari, dum tamen rite fecerit officium clericale, quia sufficit prudens reputacio cum diligenti officio. Deus enim tunc supplet, quia aliter quilibet recipiens sacramentum de suo preposito fluctuaret. Nec convenit aliquem <sup>20</sup> presumere quod immediate recipit ordinem sacerdotalem a Deo, sicut fecerunt Moyses et apostoli, licet concedi debeat, quod taliter potest esse, quia sine revelatione sic presumere foret stulticia scandalosa; ymo videtur quod homo <sup>25</sup> pocius pateretur symoniam prepositi, dicens tamen ordinanti periculum qui sic mercatur cum ministerio sacramenti, quam temere confideret in insensibili Dei ordinacione mundo abscondita.

In istis tamen illusionibus prelatorum propter <sup>30</sup> manifestam et onerosam multitudinem inconvenientium oportet divinam iusticiam ipsas detegere et errores modo absconditos tempore suo destruere. Modo enim servatur ut evangelium,

4. A in marg.: *Cave foveam.*    34. B in marg.: *Ordines clericorum quinque.*

quod sint quinque ordines celebrati; in tempore autem apostoli non erant nisi duo ordines ad ordinacionem ecclesie, scilicet dyaconus et sacerdos, ut patet legenti epistolas Pauli, et meminit  
5 archidiaconus cum sanctis doctoribus.

In apostolic times there were only two orders: priests and deacons.

Ex veteri vero et novo testamento debent esse septem ordines, ideo eleccio quinarii medi⁹ videtur figurare fidelibus quod primus numerus superbus scilicet quinarius facit nostros prepositos taliter 10 variare. Sicut enim omnis christianus et speci-  
239<sup>d</sup> aliter bonus presbiter est sacerdos, sic est spiritualiter hostiarius, ceroferarius, lector, exorcista, subdyaconus, dyaconus et sacerdos, ut alias diffuse exposui. Et sic videtur quod ecclesia 15 posset viare facilius, contenta de duobus ordinibus, in quibus residua spiritualiter includuntur. Nec obest, quod Augustinus dicit in libello suo De Heresibus, quod *Heriani ab Herio quodam sunt dicti, qui, cum esset presbiter, doluit*  
20 *fortiter quod episcopus non potuit ordinari, et in Arrianorum heresim lapsus propria queque doctrinata addidisse, nonnulla dicens offerri pro dormientibus non oportere, nec statuta sollempniter celebranda esse ieiunia, sed cum quibus voluerit*  
25 *esse ieiunandum, ne videatur esse sub lege. Dicebat eciam presbiterum ab episcopo nulla differencia debere discerni.*